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Zadání:

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min.

20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl

text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké

problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny,

které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe, a především v rovině stylistické. Postupujte

přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým

soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK (Čl. 19)

připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího textu: jednu napevno

svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou.

4

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.7.2018 …..........................

Magdaléna Filková

5

Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce je vyhotovení překladu a odborného komentáře. Přeloženy byly

vybrané kapitoly z elektronické brožury pod názvem VEGAN – die Gesündeste Ernährung und ihre

Auswirkungen auf Klima und Umwelt, Tier- und Menschenrechte, která je dispozici na webové stránce

www.provegan.info. Součástí komentáře je překladatelská analýza výchozího textu podle Christiane

Nordové, popis metody překladu, překladatelské problémy a jejich řešení a překladatelské posuny.

Klíčová slova:

překlad, komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské posuny, překladatelské

problémy, veganství, zdravá výživa

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is to create an annotated translation of selected chapters from the

electronic brochure named VEGAN – die Gesündeste Ernährung und ihre Auswirkungen auf Klima

und Umwelt, Tier- und Menschenrechte, available at www.provegan.info. The commentary consists

of translation analysis according to Christiane Nord, description of the chosen translation method,

translation problems and their solution and translation shifts.

Key words:

translation, annotated translation, translation analysis, translation shifts, translation problem,

veganism, healthy diet
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad vybraných částí elektronické brožury s

názvem VEGAN – die gesündeste Ernährung und ihre Auswirkungen auf Klima und Umwelt, Tier-

und Menschenrechte ze serveru www.provegan.info. Součástí překladu je představení autora brožury,

předmluva a první kapitola VEGAN – die gesündeste Ernährung, která pojednává o zdravotních

výhodách veganské stravy a stavu zdravotní politiky v rámci Evropy a Severní Ameriky. Jedná se o

vydání z dubna roku 2016.

Tento text jsem zvolila z důvodu mého osobního zájmu o danou problematiku. Jedná se také o první

zdroj, ze kterého jsem čerpala informace o veganské výživě, když jsem se pro tento způsob stravování

poprvé rozhodla před téměř šesti lety. Od té doby se webová stránka ProVegan.info v žádném

zásadním smyslu nezměnila. Byla jsem však mile překvapená, že byla přeložená do několika jazyků:

kromě angličtiny také do francouzštiny, španělštiny, nizozemštiny, litevštiny, ruštiny, chorvatštiny,

italštiny, řečtiny, polštiny, slovinštiny, rumunštiny, švédštiny a srbštiny. Myslím si, že je na čase, aby

přibyla i čeština.

Ve druhé části této práce analyzují výchozí text podle teorie německé translatoložky Christiane

Nordové a komentuji vyhotovený překlad, překladatelské problémy a posuny.

K překladu byly využity tištěné a elektronické slovníky a příručky a to zejména: Velký německo-český,

česko-německý slovník Lingea, německý výkladový slovník Duden, Internetová jazyková příručka a

Český národní korpus.
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2. Překlad

VEGANSTVÍ

NEJZDRAVĚJŠÍ ZPŮSOB STRAVOVÁNÍ

A JEHO DOPADY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ,

LIDSKÁ PRÁVA A PRÁVA ZVÍŘAT

O AUTOROVI

Ernst Walter Henrich vystudoval medicínu na Lékařské fakultě v Kolíně nad Rýnem, kde v roce 1986

získal titul doktora medicíny. Následně se dále vzdělával v oblasti přírodního léčitelství a v roce 1988

mu Německá lékařská komora povolila provádět tzv. naturopatii. Specializoval se na oblast

preventivního lékařství – zejména na zdravé stavování a péči o pleť. Tyto specializace vyučuje již

několik na seminářích v rámci dalšího vzdělávání. Jeho pes Felix, kterého krmil veganskou stravou,

se dožil úctyhodných 19 let.

Důležité aktuální zprávy a zajímavé informace o veganské stravě naleznete na www.ProVegan.info

Kdybyste tuto brožuru chtěli šířit dále, s potěšením Vám ji zašleme. Pro zasílání žádostí využijte

prosím formuláře na www.ProVegan.info

PŘEDMLUVA AUTORA

Již před několika desetiletími tvrdil geniální vědec Albert Einstein, že „nic nebude lidskému zdraví

prospěšnější a nic nezvýší šance na zachování života na Zemi více než přechod na vegetariánskou

stravu“.

Pozoruhodný výrok, vezmeme-li v potaz, kolik se v té době vědělo o výživě a jejích dopadech na

naše zdraví, životní prostředí, problematiku světového hladu, práva zvířat a lidská práva. Kdyby měl

Albert Einstein k dispozici poznatky moderní vědy, zněl by jeho výrok možná takto:

„Nic nebude lidskému zdraví prospěšnější a nic nezvýší šance na zachování života na Zemi více než

přechod na veganskou stravu.“

Veganská strava je čistě rostlinného původu. Ve správném, dostatečně rozmanitém provedení se jedná

z lékařského hlediska o nejzdravější způsob stravování, který je nejlepší pro životní prostředí, klima,
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zvířata a člověka. Rozhodl jsem se publikovat tuto brožuru, protože veganská strava a veganský

životní styl mají mimořádný význam pro každého z nás, pro celou společnost, především pak pro

budoucí generace, životní prostředí, klima i zvířata. Jen když máme k dispozici dostatečné množství

správných informací, můžeme dělat dobrá rozhodnutí ku vlastnímu prospěchu i blahu ostatních.

Stravovací návyky vyspělých zemí mají vážné dopady na lidské zdraví, ovlivňují klima a životní

prostředí, určují osudy několika miliard zvířat a pro milióny dětí, které trpí hlady, jsou otázkou přežití.

Tato brožura a webová stránka www.ProVegan.info mají poukázat na pozoruhodné přednosti a

pozitivní vliv veganské stravy na člověka, zvířata, životní prostředí a klima.

Je třeba si uvědomit, že na veganské stravě nemusíte žít v askezi a odříkat si, ba naopak, labužníci a

požitkáři si budou moci přijít na své. Veganské kuchařky a restaurace jsou toho ostatně přesvědčivým

důkazem.

Krátký doprovodný krátký film k této brožuře naleznete na:

www.ProVegan.info/kurzfilm-vegan

MUDr. Ernst Walter Henrich

VEGANSTVÍ

NEJDZRAVĚJŠÍ ZPŮSOB STRAVOVÁNÍ

Způsob stravování má rozhodující vliv na naše zdraví. Jsme zkrátka to, co jíme. Zdravá výživa

je základním předpokladem k dlouhověkosti a umožňuje nám, abychom se těšili co nejlepšímu

zdraví a dobré fyzické kondici. Z tohoto důvodu je nezbytné, abychom se seznámili s výsledky

seriózních světových vědeckých výzkumů, které nám prozradí, jak má zdravá výživa vypadat!

Přestože známe z médií poučky o tom, že máme jíst více ovoce a zeleniny a maso omezit, platí maso

stále za normální součást zdánlivě zdravé a vyvážené stravy. Zdravotní rizika spojená s konzumací

masa byla prokázána nesčetnými vědeckými studiemi. V roce 2015 vyhodnotila Světová

zdravotnická organizace (WHO) výsledky více než 800 studií na toto téma a zpracované maso

následně označila za „karcinogenní“. Neblahé dopady konzumace mléka, sýru a jiných mléčných

produktů na naše zdraví se téměř či vůbec nedostávají do veřejného povědomí, přestože jsou

pravděpodobně vážnější než následky konzumace masa. Přijdou-li při přírodních katastrofách či


[…]


3.3.7.2 Média

V textu jsem nahradila veškeré výrazy „die Presse“ za obecnější český výraz „média“. Dovolila jsem

si tento drobný posun, protože v současné době získáváme informace nejenom z tištěných zdrojů, ale

také hlavně z internetu. Způsob přijímání informací se také změnil, informace se šíří například

pomocí moderních platform, jako jsou sociální média, kde se často setkáváme se zpravodajstvím ve

formě videí apod. Výraz „novinář“ jsem však zachovala, přestože spíše evokuje právě tištěnou formu

zpráv, přesto se však používá i pro tyto nové formy médií.

Obwohl wir alle die Empfehlungen aus der Presse kennen, mehr Obst und Gemüse und weniger

Fleisch zu essen, gilt Fleisch immer noch als normaler Bestandteil einer vermeintlich gesunden,

ausgewogenen Ernährung.

Přestože známe z médií poučky o tom, že máme jíst více ovoce a zeleniny a maso omezit, platí maso

stále za normální součást zdánlivě zdravé a vyvážené stravy.

Gesunde Ernährung wird manchmal sogar in der Presse niedergemacht.
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Zdravá výživa bývá shazována někdy dokonce i v médiích.

V následujícím případě jsem dokonce zaměnila výraz „Presse“ za „novináři“, jelikož výraz

„média“ byl zmíněn v předchozí větě a tímto jsem se chtěla vyhnout opakování stejného výrazu.

Nein, die Presse verurteilte die vegane Ernährung im Interesse und zum Vorteil der Tierindustrie mit

den bekannten Vorurteilen, obwohl der konkrete Fall nichts mit veganer Ernährung zu tun hatte.

Naopak: novináři veganství odsoudili na základě známých předsudků ve prospěch živočišné výroby,

přestože tento konkrétní případ s veganskou výživou neměl co dočinění.

3.3.8 Dvojtečka

Dvojtečka se v původním textu často vyskytuje. V případech, kdy po dvojtečce následně větný celek,

je možné psát jak velkým tak i malým písmenem. Já jsem se v tomto případě rozhodla pro malé

písmeno.

Aber das Ziel der Tierindustrie ist erreicht: Die Studie wurde von den Helfern der Tierindustrie

kritisiert und plötzlich ist die betreffende Studie „umstritten“.

Cíle živočišné výroby však bylo dosaženo: studie byla zastánci průmyslu kritizována a stává se

„spornou“.

V některých případech jsem dvojtečku použila i na místě, kde se v originálu nevyskytovala:

Das bedeutet, dass die Milch zwar reich an Kalzium ist, aber dieses Kalzium vom Körper nicht so gut

aufgenommen und genutzt werden kann.

Jinými slovy: mléko sice obsahuje vysoké množství vápníku, který ale naše tělo neumí dobře přijmout

a vstřebat.

3.3.9 Citace

Autor textu často cituje různé vědecké publikace, výsledky výzkumů, úryvky z knih, apod. Oficiální

překlad existuje jen pro velmi často citovanou knihu Čínská studie. Veškeré citace z této knihy jsou

tedy přebrány z českého překladu. Originál knihy je v angličtině a měla jsem ho při vyhledávání

výrazů z knihy k dispozici. V německém textu je pochopitelně citován německý překlad této knihy.

V zásadě velké nesrovnalosti mezi těmito zněními jsem nepostřehla, až na jeden případ:

Welches Protein erwies sich durchwegs stark und nachhaltig als krebserregend? Kasein, das 87 %
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des in der Kuhmilch enthaltenen Proteins ausmacht, förderte alle Stadien des Krebswachstums.

Vznik a rozvoj rakoviny důsledně a silně podporoval kasein, což je bílkovina, která tvoří až 80 % z

celkového množství bílkovin kravského mléka.

Pro srovnání příkládám původní znění citovaného úryvku v angličtině:

What protein consistently and strongly promoted cancer? Casein, which makes up 87% of cow’s milk

protein, promoted all stages of the cancer process.

Český překlad v tomto případě není vyloženě chybný, ale je nepřesný. I přesto jsem se rozhodla české

znění neupravovat, protože v žádném zásadním smyslu nemění význam výpovědi.

Pro ostatní citace jsem nenašla oficiální překlad. Ráda bych okomentovala můj překlad komentáře

citace výroku doktora Clause Leitzmanna:

Studien mit vegan lebenden Menschen, die weltweit, aber auch von uns durchgeführt wurden, zeigen,

dass Veganerlnnen im Durchschnitt deutlich gesünder sind als die allgemeine Bevölkerung

Domácí i celosvětově prováděné studie s osobami, které se stravují vegansky, nám ukazují, že vegani

bývají v průměru jednoznačně zdravější než ostatní obyvatelstvo.

V originále namísto výrazu, který se používá souhrnně pro muže i ženy, kteří se stravují vegansky,

jsem užila v překladu do češtiny generické maskulinum. Výraz „veganka“ se sice používá,

považovala jsem však za redundantní zmiňovat, že vegany mohou být i ženy – to pokládám za

samozřejmost.
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4. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala překladu části zvoleného textu německé brožury VEGAN –

die gesündeste Ernährung und ihre Auswirkungen auf Klima und Umwelt, Tier- und Menschenrechte

do českého jazyka.

Text překladu je opatřen komentářem, který průběžně vznikal při překladu a zaměřuje na

charakteristiku výchozího textu, na problémy na lexikální, syntaktické a pragmatické rovině, k nimž

během překládání došlo, a na jejich řešení, pro která jsem se rozhodla. Záměrem bylo, aby vznikl text

v cílovém jazyce, který bude srozumitelný českému čtenáři a bude plnit stejnou funkci, jako text

původní.

Práce byla pro mne velmi přínosná, protože jsem mohla teoretické znalosti, kterým jsem se věnovala

na přednáškách na Ústavu translatologie, užít v praxi.
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