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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2,5

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2,5

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

3

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

3,5

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

5

Body celkem

16,5

V překladu i navazujícím komentáři je neúnosně mnoho překlepů a chyb v interpunkci (např.

str. 11, 12, neoddělování vložených vět se táhne celým textem téměř soustavně). Chybné či

neobratné formulace (např. str. 25 – „relevantní jen pro německy mluvícímu čtenáři“) rovněž

zhoršují dojem z textu. Překladovou část práce lze hodnotit jako dobrou, odborný komentář

však neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci: obsahuje nepodložená tvrzení,

je velmi chudý, schází zpracování témat v translatologii klíčových (postupy, posuny, metoda
překladu), scházejí odkazy na translatologickou literaturu. Proto hodnotím práci známkou
n e d o s t a t e č n ě .
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě